belirtir ve bu çalışmamızda böyle bir amacımızın olmadığını özellikle ifade etmek isteriz.
11 Bakara, 2/35-37; Kasas, 28/14-17; Kehf, 18/10.
12 Ebu’l Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya İbn Fâris, Mu’cemu Mekâyîsi’l-Lüga, thk.

Abdusselam Muhammed Harun, (Mısır: Mektebetü Mustafa el-Babu el- Halebî, 1390/1970),

c. IV, s. 331; Ebu’l-Kasım Muhammed İbn Ömer Zemahşerî, Esâsü’l- Belâga, thk. Muhammed

Basil, (Lübnan: Daru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1419/1998), c. I, s. 657; Ebu’l Fadl Cemâluddîn

Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, (Beyrut: Daru Sâdır, ts.), c. XII, ss. 403-

408.
13 İbn Manzur, c. XII, s.

hakkında beni kınadığınız budur. Gerçekten ben onu istedim. Ama o sakındı...”14

Burada “sakındı” diye tercüme dilen “ista’sam” kelimesidir.15 Halil b.

Ahmed (ö. 175/791) ve İbn Fâris (ö. 395/1004) ismeti, “Allah’ın kişiyi

kötülükten/şer’den koruması”16 olarak anlamışlardır.

Bu kelime Kur’an’da, “korumak ve kurtarmak” anlamında kullanılmıştır.17

Hadislerde bu kökten gelen masum kelimesini Hz. Peygamber, “Allah

tarafından korunan kimse”18 olarak tarif etmiştir. Terim olarak ismet,

56 Bağdâdî, Usûlû’d-Dîn, s. 169.
57 Ebû Ca’fer Muhammed b. Ali b. Bâbeveyh el-Kummî, Risaletu’l-İ’tikâdâti’l-İmamiyye, Çev:

Ethem Ruhi Fığlalı, (Ankara: Ankara Üniversitesi Basımevi, 1978), s. 113.
58 Hasan b. Yûsuf el-Hillî, Keşfü’l-Murâd fî Şerhi Tecrîdi’l-İ’tikâd, nşr. H. Hasanzâde el Âmülî,

(Kum: 1407/1986), s. 349. Ayrıca bkz. Râzî, İsmetu’l-Enbiyâ, s. 3; el-Mahsûl fî İlmi’l-Usûli’l-Fıkh,

neşr. Tâhâ Câbir Feyyaz el-Alevânî, (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, 1992), c. III, s. 225.
59 Muhammed Husayn Tabâtabâî, İslam’da Şîa, çev. Kadir Akaras-Abbas Kazımî, (İstanbul:

Kevser Yayınları, 1993), s. 132.
60 M. Âkif Aydın, “İmâmet”, DİA, (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), c. XXII, s. 207.
61 el-Hillî, s. 365.
62 Ebû Ali el-Fadl b. Hasen et-Tabersî, Mecmau'l-Beyân fî Tefsîri 'l-Kur'an, (Beyrut: Darü'l-Fikr,

1414/1994), VIII, 138; Muhammed Huseyn et-Tabâtabâî, el-Mizân fî Tefsîri'l-Kur'an, (Beyrut:

Müessesetü’l-‘Alemiyye li’l-Matbûât, 1417/ 1997), c. IV, s. 398-399; c. XVI, s. 302.
63 Nisâ, 4/59.

Söz konusu sırlar, imamlar vasıtasıyla bu

nura katılırlar; imamlar Hz. Peygamber' den sonra gelen ve ilâhî bilgiyi

araştırmada Allah ile insan arasında vasıta olan kimselerdir. İmamların

ruhlarına taşınmış olan bu semavi ışığın cevheri, çok muhtemelen ilk olarak

altıncı İmam Cafer es-Sâdık (148/765) döneminde açık bir şekilde ifade

edilmiştir.68

Masumiyet konusundaki bu görüşler çok tartışma götürür cinstendir. Her

şeyden önce İmam ile peygamberi eşit görmenin ve imamların Allah

tarafından seçildiği iddiasında bulunmanın izah edilebilir bir yanı

bulunmamaktadır.

hedeflemektedir.81

Tabâtabâî’nin itâb ayetlerine getirdiği yorumlara geçmeden önce birkaç

cümle ile kendisinden ve tefsirdeki yönteminden söz etmek, kendisi ve eseri

hakkında genel bir fikir vermesi bakımından faydalı olacaktır.

1320/1902 yılında Tebriz’de doğan Seyyid Muhammed Huseyn et-Tabâtabâî,

İslâmî ilimler yanında matematik, felsefe gibi farklı ilim dallarında da

kendini yetiştirdi ve ihtisas sahibi oldu. 16 Kasım 1981’de Kum’da vefat etti.

Tabâtabâî’nin tefsir, felsefe ve Şia tarihine dair Arapça ve Farsça kaleme

ettiklerini belirtir.96 Tabâtabâî’nin surat asan, yüz çeviren kişiyle Ümeyye

oğullarından bir adamın kastedildiği şeklindeki yorum, genel Şiî telakkideki

Emevi soyu düşmanlığıyla mütenasip gözükmektedir. Zira Şiî müfessirler

imamlara nispet ederek, genelde Emevilere, özelde Muâviye b. Ebî Süfyân

(ö. 60/680) ve Mervân b. Hakem (ö. 65/685) gibi isimlere hakaret içeren pek

çok rivayete eserlerinde yer vermekten geri durmamışlardır.97

Hz. Peygamber’in surat asma davranışını çeşitli açılardan değerlendirmek

mümkündür. Bunlardan birisi öncelik sırası yani ehem- mühim açısından

bakıldığında Ümmü Mektûm, zaten Müslüman olmuş, dine dair ihtiyaç

onların hiçbir kuşkuya yer bırakmayacak şekilde ayetlerle de çeliştiğini şu

şekilde sıralar:

130 Tevbe, 9/80.
131 Tevbe, 9/84.
132 Buhârî, Tefsir, 9.Sure 12,13; Müslim, Fedâilu’s-Sahâbe, 25; Tirmîzî, Tefsîr, 10; Tabâtabâî, el-

Mîzân, IX, 377. Bu hadisi Buhari şarihlerinden Bedrüddin el-Ayni (ö. 855/1451), kitâbında

değerlendirirken, hadis her ne kadar farklı yoldan gelmişse de sıhhat yönünden eleştirildiğini,

ahad bir rivayet olduğunu kaydeder. Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed b. Musa b. Ahmed

b. Hüseyin, Umdetu’l-Kari Şerhu Sahihi’l-Buhari, (Beyrut: ts.), c. XVIII, s. 274. Tirmizi ise hasen,

153 Bkz., Ebu’l-Kasım Muhammed ibn Ömer Zemahşerî, el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmizi’t-Tenzil ve

Uyûni’l-Akavîl fî Vucûhi’t-Te’vil, (3. Baskı, Beyrut: Daru Kütübi’l-İlmiyye, 1407), c. III, s. 542-543;

Ebu’l-Berekat Abdullah b. Ahmed b. Mahmud Nesefî, Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl, thk.

Yusuf Ali Bedevi, (Beyrut: Daru’l-Kelimi’t-Tayyib, 1419/1998), c. III, s. 32; Ebu Abdillah

Muhammed İbn Ahmed Kurtubî, el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’an, thk. Ahmed el-Berdunî-İbrahim et-

Feyyiş, (Kahire: Daru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), c. XIV, s. 189-191.
154 Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l Beyân an Te’vili Ayi’l-Kur’an, thk. Ahmed

Muhammed Şakir, (yy., Müessesetu’r-Risâle, 1420/2000), c. XX, s. 203; Kurtubî, el-Câmi’ li

Ahkâmi’l-Kur’an, c. XIV, s. 189; Nasuriddin Ebî Said Abdillah b. Ömer b. Muhammed Beyzavî,

Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vil, thk. Muhammed Abdurrahman Maraşlı, (Beyrut: Daru İhyai’t-

Turasi’l-Arabî, 1418), c. IV, s.

“Ey peygamber, eşlerinin rızasını arayarak Allah’ın sana helal kıldığı şeyi niçin

kendine haram ediyorsun?”165 ayeti nazil olur.166

Müfessirler bu olaylardan hangisinin doğru olduğuna karar verirken farklı

gerekçeler ileri sürerek kendilerine göre tercihte bulunuşlardır. Mesela, İbn

Kesîr (ö. 774/1372) ayetle ilgili farklı rivayetleri aktardıktan sonra İmam

Nesâî’nin (ö. 303/916) Hz. Âişe’nin bal hakkındaki rivayetinin sahih olduğu,

Mâriye’yi kendisine haram kılması olayına ise itibar edilmeyeceği

görüşünün doğru olduğunu savunur.167 Süleyman Ateş ise Hz.

Peygamber’in eşlerine kızdığı için geçici bir süre onlara yaklaşmayacağına

dair söz vermiştir, ona göre doğru olan Mâriye olayıdır.168

Peygamber eşi Sevde’nin evinde bal şerbeti

içmiştir.169 Rivayetlerin farklı tariklerle ve farklı lafızlarla geldiğini belirten

164 Buhârî, Tefsîr, Tahrîm 1-2; Müslim, Talâk, 20.
165 Tahrîm, 66/1.
166 Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî en-Nîsâbûrî, Esbâbü’n- Nüzûl, (Kahire: Müessesetü’l-

Halebî, 1388/1968), s. 291.
167Ebu’l-Fida İsmail b. Ömer İbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’ani’l-Azim, thk. Sami b. Muhammed Selame,

(yy.:Daru Tıybe, 1420/1999), c. VIII, s. 160.
168 Süleyman Ateş, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, (İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat,1991), c. IX,

s. 510.
169 Tabâtabâî, c. XIX, s.